A non gravitas et pondus, non dimensio atque inter-
 vallum, non quantitas, non aliud quidquam prorsus
 eorum, quæ per qualitatem comprehenduntur,
 aut intelliguntur, sed unumquodque horum ratio
 atque proportio est, horum autem inter sese con-
 cursus atque unitio, corpus fit. Quoniam igitur eæ
 qualitates, ex quibus corpus constat, mente, non
 sensu comprehenduntur, atque intellectuale ac
 mente constans, menteque comprehensibile, Numen
 divinum est: quid negotii est ei quod et mente
 constat, et intelligentia comprehenditur, efficere
 ea quæ mente cernuntur et intelliguntur? quorum
 inter ipsa concursus corporis nobis generavit na-
 turam. Sed hæc quidem extra propositum obiter
 examinata, explicata atque excussa sint. Quæstio
 autem erat, annon animæ ante corpora existere-
 rint, et in rerum naturam productæ sint, quando,
 et quomodo existant, atque idcirco eam quæstio-
 nem, quomodo hæc existerent, ut quam assequi
 non posset, curiose investigare atque scrutari oratio nostra prætermisit. Restat
 autem secundum ea, quæ antehac examinavimus, ut quærat, quando animæ principia sui ortus et
 existentia habeant? Nam si datum fuerit quod ante corpus in peculiari quadam statione anima
 vivat, omnino necesse est ut absurdas illas sententias et fictas opiniones eorum qui propter vitio-
 sitatem animas in corpora deduci volunt, vires habere putemus. Enimvero posteriorem esse ori-
 ginem animarum, ipsasque recentiores esse corporum compositione nemo sana mente præditus in
 animum induxerit, cum manifestum ac perspicuum sit omnibus quod nihil ex inanimis habeat
 in sese vim movendi pariter atque crescendi. At eorum qui in utero nutriuntur, neque augmentum
 et incrementum, neque de loco ad locum motus controversus et ambiguus est.

Relinquitur igitur, ut putemus, unum et idem
 animæ et corporis constitutionis principium esse.
 Ac quemadmodum terra si surculum ab radice
 avulsam, ab agricolis acceperit, arborem inde effi-
 cit, non ipsa vim augescendi ei quod nutritur in-
 jiciens, sed incrementi duntaxat materiam atque
 subsidium sibi insito immittens: ita dicimus etiam
 id quod ex homine avellitur ad hominis sationem,
 ipsum quoque aliquo modo animal esse, ex anima-
 to animatum, ex eo quod nutritur id quod nutritur.
 Quod si non omnis animæ efficientias pariter ac
 motus exiguitas surculi avulsi capere potuit, nihil
 mirum. Neque enim in semine frumentum, quod
 quidem appareat, protinus spica esse (nam quo
 pacto tantum in tantillo locum habere poterit?),
 sed terra frumentum convenientibus et aptis nu-
 triente alimentis, in spicam frumentum evadit,
 non immutans in gleba naturam, sed exserens ac
 prodens, et absolutum ac perfectum sese reddens
 auxilio nutrimenti. Quemadmodum igitur in na-

(37) *Παρεξέτασθη*. A παρεξέτασθω. B παρεξ-
 ητάσθη.

(38) *Εἰ*. A, B εἰ μὴ. Αἱ ψυχαι τῶν σωμ. B τῶν
 σωμ. αἱ ψ.

(39) *Περὶ*. B τὴν περὶ.

(40) *Περὶ τοῦ*. B περὶ δὲ τοῦ.

(41) *Νομίζειν*. B νομίσαι.

(42) *Εἰσοικιζόντων*. B ἐνοικιζόντων.

(43) *Τὰς ψυχὰς*. B τῶν ψυχῶν.

(44) *Νεωτέρας*. A, B νεωτέραν.

(45) *Συμπλάσεως*. A διαπλάσ.

(46) *Ἐν αὐτῷ*. A, B ἐν ἐκυστῷ.

(47) *Ἐν νηδύϊ*. A τῇ νηδύϊ. B δὲ τῇ νηδύϊ.

(48) *Κίνησις ἐστίν*. Κίνησις ἐστίν ἀμφισθητήσι-
 μὸς τε καὶ ἀμφιβ.

(49) *Ἐκκειμένῳ*. A, B ἐγκειμένῳ.

(50) *Ἀποσπάδος*. A τῆς ἀποσπ.

(51) *Οὐδὲ γὰρ*. A, B οὐδὲ γὰρ ὄ.

(52) *Πῶς γὰρ*. A, B πῶς γὰρ ἂν τό.

(53) *Ἐξαλλάσσων*. B ἐξαλλάττων.

(54) *Βολῇ*. A, B βάλω.

(55) *Ἐμφαίνων*. A, B ἐκφαίνων.

(56) *Τελειοῦν*. A, B τελειῶν.

(57) *Τροφῆς*. A in margine φύσεως συνεργία.

(58) *Κατὰ λόγον*. A, B κατ' ὄλιγον.

(59) *Τέλος*. A, B τέλειον.

scenlibus seminibus incrementum paulatim ad perfectionem progreditur : eodem modo in hominum quoque formatione atque constitutione pro ratione ac proportione corporeæ magnitudinis, animæ quoque potentia apparet atque elucet : primum quidem per vim alendi simul atque augendi iis quæ in utero effinguntur, sese insinuans atque innascens (a); post hæc vero donum sentiendi in lucem productis inducens, atque ita deinceps quasi fructum quemdam, aucta jam planta mediocriter exserens ac prodens ratione præditam viam, non universam simul in unum conductam repente, sed una cum surgente et exrescente planta, per consentaneum et competentem progressum atque profectum crescentem et augescentem. Quoniam igitur id quod ab animatis ad materiam et causam animati constitutionis avellitur, mortuum esse non potest (mortalitas enim per animæ privationem fit; non autem privatio habitum anticipaverit), ex his deprehendimus communem et in unum idemque tempus collatum ingressum et aditum ad essentiam patefieri ei coagmentationi atque coalitioni, quæ ex ambobus (corpore scilicet et anima) constat et coalescit : neque hoc prius existente, neque illa posterius accedente. Porro ratio necessario futurum prævidet, ut aliquando incrementum animarum numeri consistat, nec ulterius progrediatur, ne perpetuo fluat natura, semper in eas, quæ aliæ post alias existant, manans ulterius ac nunquam moveri desinens. Causam autem cur nostram quoque prorsus aliquando naturam stabilem fieri oporteat, hanc esse putamus, quod cum omnis natura quæ sensus effugiens mente sola comprehenditur, in suo complemento ac plenitudine consistat, probabile ac par est humanum quoque aliquando genus ad finem esse perventurum (nam ne hoc quidem ab ea natura, quæ non sensu, sed mente cernitur, alienum est), ne semper in defectu conspici existimetur. Nam aliorum post alia subinde existentium semper accessio arguit naturam esse imperfectam. Cum igitur genus humanum ad suam plenitudinem pervenerit, consistet omnino fluxus hic naturæ motus, quippe necessarium finem assecutus; atque alius quidam status vitam excipiet, diversus ab eo, qui nunc per generationem atque corruptionem invicem exigitur. Ubi enim ortus et generatio non erit, omnino necesse est ut ne sit quidem quod intereat et corrumpatur. Nam si dissolutionem compositio præcedit (compositionem autem dicimus, accessum per generationem), omnino consequitur, quod, non præcedente compositione, nec dissolutio quidem sequatur. Ergo stabilis quædam, ac dissolutionis expers post hæc futura (prout credere par est) vita præsignatur, quæ neque per ortum, neque per interitum immutetur.